CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE QUILOMBO SC

EDITAL CMDCA nº 002/2015

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA DO ADOLESCENTE, no uso de suas atribuições legais, diante da deliberação da Comissão Especial Eleitoral, realizada no dia 09.04.2015, quinta-feira às 9 horas, tendo como local o CREAS, resolve RETIFICAR o edital 001/2015, publicado em 04.04.2015, que trata da escolha dos Conselheiros Tutelares para atuarem no Conselho Tutelar do Município de Quilombo SC, conforme alterações a seguir.
Onde se lê no item 2.1.:
 VI - gratificação natalina

Leia-se:

VI – décimo terceiro salário
Onde se lê no item 2.5.:
            2.5. O Conselho Tutelar estará aberto ao público, de segunda a sexta-feira, das 8 horas às 18 horas, e nos outros dias e horários em forma de sobreaviso.

Leia-se:

            2.5. O Conselho Tutelar estará aberto ao público, de segunda a sexta-feira, das 8 horas às 17 horas e nos outros dias e horários em forma de sobreaviso.

Onde se lê no item 2.5.1.:

             2.5.1. Sobreaviso noturno das 18 horas às 8 horas do dia seguinte.

Leia-se:

       2.5.1. Sobreaviso noturno das 17 às 8 horas do dia seguinte.
Onde se lê no item 3:
III - residir no município de Quilombo, a pelo menos 1 ano; (Comprovante de residência em nome próprio (conta de luz, água ou telefone fixo), ou em caso de não possuir, declaração de moradia no município de Quilombo SC, assinada pelo candidato e reconhecida em cartório de que mora no município no mínimo há um ano.

Leia-se:
 III - residir no município de Quilombo, a pelo menos 1 ano; (Comprovante de residência em nome próprio (conta de luz, água ou telefone fixo), ou em caso de não possuir, declaração de moradia no município de Quilombo SC, assinada pelo candidato e reconhecida em cartório de que mora no município no mínimo há um ano. No caso do comprovante estar no nome do cônjuge ou pais,  será aceito comprovante de residência juntamente com declaração assinada pelos pais ou cônjuge.

Onde se lê no sub item 3.1.1.1.
IV - Formação obrigatória específica sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente, sob a responsabilidade do CMDCA local, antes da escolha;
V – Conhecimento básico em informática;

            VII - Ser aprovado em prova de conhecimento sobre os direitos das crianças e dos adolescentes e conhecimentos em informática;

Leia-se:

           Suprime itens IV, V e VII

Onde se lê o item 4.4.:
4.4. No caso de dois candidatos com vínculos de parentesco nas condições especificadas no item deste edital eleger-se, será empossado o que tiver o maior número de votos, sendo o outro automaticamente eliminado, mesmo que fiquem entre os 5 primeiros colocados ou será deferida a primeira inscrição.
Leia-se:

4.4. No caso de dois candidatos com vínculos de parentesco nas condições especificadas do item 4.1.  deste edital eleger-se, será empossado o que tiver o maior número de votos, sendo o outro automaticamente eliminado, mesmo que fiquem entre os 5 primeiros colocados ou será deferida a primeira inscrição.
Onde se lê o item 5.2.1.:
5.2.1. O candidato deverá ser aprovado em prova de conhecimento sobre os direitos das crianças e dos adolescentes de caráter eliminatório;
Leia-se:

5.2.1. O candidato deverá ser aprovado em prova de conhecimento sobre os direitos das crianças e dos adolescentes, e prova de conhecimento em informática, de caráter eliminatório;

Onde se lê subitem 5.2.1.1.:

5.2.1.1. A prova terá 20 questões de múltipla escolha, com valor 0,5 por questão, sendo que o candidato deverá obter média 6,0 e será realizada no dia 30.07.2015, das 8 h às 9 h e 45, tendo como local a Escola Municipal Branca de Neve, Rua Presidente Juscelino, n.250, centro de Quilombo.
Leia-se:

5.2.1.1. A prova de conhecimento sobre os direitos das crianças e dos adolescentes terá 20 questões de múltipla escolha, com valor 0,5 por questão, sendo que o candidato deverá obter média 6,0 e a prova de informática terá 10 questões práticas, valendo 1,0 cada uma e ambas serão realizadas no dia 02.08.2015, das 8 h às 12h, tendo como local a Escola Municipal Branca de Neve, Rua Presidente Juscelino, n.250, centro de Quilombo.  (edital retificador)

Onde se lê o item 5.2.2. e o sub item 5.2.2.1

5.2.2. O candidato deverá ser aprovado em prova de conhecimento em informática, de caráter eliminatório;

5.2.2.1. A prova de informática será prática, terá 10 questões, sendo que cada questão valerá 1,0, tendo que o candidato obter média 6,0 e será realizada no dia 30.07.2015, das 10 h às 12 h, tendo como local a Escola Municipal Branca de Neve, Rua Presidente Juscelino, n.250, centro de Quilombo.
Leia-se:

O item 5.2.2. e o subitem 5.2.2.1. foram suprimidos

Onde se lê o item 5.2.4.:
 5.2.4. Os candidatos terão 03 (três) dias úteis para apresentar recursos para a revisão das questões das provas e da avaliação psicológica depois de divulgado o resultado final
Leia-se:
5.2.4. Os candidatos terão 03 (três) dias úteis para apresentar recursos para revisão das questões das provas, depois de divulgado o resultado, no mesmo local das inscrições, ou seja, Biblioteca Pública Municipal, Avenida Primo Alberto Bodanese, 791, centro, Quilombo.
Onde se lê o item 5.3.1.
5.3.1. A relação de candidatos com as inscrições deferidas, será publicada no dia 08.06.2015, no Mural do Átrio da Prefeitura Municipal e site oficial da Prefeitura Municipal, www.quilombo.sc.gov.br, para ciência pública.
Leia-se

5.3.1. A relação de inscritos com as inscrições pré deferidas,  será publicada no dia 08.06.2015, no Mural do Átrio da Prefeitura Municipal e site oficial da Prefeitura Municipal, www.quilombo.sc.gov.br, para ciência pública.
Onde se lê o item 5.3.2.:

   5.3.2. Publicada a lista, qualquer pessoa física ou jurídica poderá impugnar a candidatura, mediante prova da alegação, no período de 15 a 19.06.2015, no horário 8h às 11h e das 13h às 16h, na Biblioteca Pública Municipal, Avenida Primo Alberto Bodanese, n. 791, centro de Quilombo.

Leia-se:

  5.3.2. Publicada a lista dos inscritos com inscrições pré deferidas, qualquer pessoa física ou jurídica poderá impugnar a candidatura, mediante prova da alegação, no período de 15 a 19.06.2015, no horário 8h às 11h e das 13h às 16h, na Biblioteca Pública Municipal, Avenida Primo Alberto Bodanese,  791, centro de Quilombo.

Onde se lê o item 5.4.3.:
5.4.3.  A propaganda eleitoral somente poderá ser feita com santinhos constando apenas o número e o nome do candidato ou através de curriculum vitae.
Leia-se:

5.4.3.  A propaganda eleitoral somente poderá ser feita com santinhos constando apenas o número, o nome e a foto do candidato ou através de curriculum vitae. (edital retificador)

Onde se lê o item 5.4.9:
 5.4.9.  É vedada aos candidatos ao cargo de Conselheiro Tutelar, propaganda eleitoral em rádio, televisão, outdoors, carro de som, luminosos, bem como através de faixas, letreiros, banners, adesivos, cartazes e santinhos com fotos.  Será permitida a participação em debates e entrevistas, garantindo-lhe a igualdade de condições a todos os candidatos.

Leia-se:

   5.4.9.  É vedada aos candidatos ao cargo de Conselheiro Tutelar, propaganda eleitoral em rádio, televisão, outdoors, carro de som, luminosos, bem como através de faixas, letreiros, banners, adesivos e cartazes. Será permitida a participação em debates e entrevistas, garantindo-lhe a igualdade de condições a todos os candidatos.
Onde se lê o subitem 5.5.9.2.:
5.5.9.2. Poderão votar os cidadãos inscritos como eleitores do Município, três meses antes da eleição, a partir dos 16 anos.
Leia-se

5.5.9.2. Poderão votar os cidadãos inscritos como eleitores do Município, a partir dos 16 anos.

ANEXO I

Do calendário

	Onde se lê:

	Leia-se:

	Prazo para impugnação.

	Prazo para impugnação de candidaturas

	Prova de conhecimento específico e informática será realizada em 30.07.2015.

	Provas de conhecimento específico e informática serão realizadas no dia 01.08.2015.

	Divulgação do gabarito da prova de conhecimento específico e informática será dia 30.07.2015 às 16 horas.
	Divulgação do gabarito da prova de conhecimento específico e informática será dia 01.08.2015 às 12 horas.

	 Divulgação da relação dos aprovados na prova de conhecimentos específicos e de informática será em 31.07.2015 às 9 horas.

	Divulgação da relação dos aprovados na prova de conhecimentos específicos e de informática será em 03.08.2015 às 16 horas.

	O Prazo para apresentação de recurso solicitando revisão das provas será de 03 a 05.08.2015
	O Prazo para apresentação de recurso solicitando revisão das provas será de 04 a 06.08.2015

	Análise pela Comissão Especial, dos recursos apresentados será dia 06.08.2015.
	Análise pela Comissão Especial, dos recursos apresentados será dia 07.08.2015.

	Reunião da comissão especial, com candidatos e representante da VIVER Desenvolvimento Profissional Ltda., para repasse de orientações a fim de dar conhecimento formal das regras da campanha aos candidatos e sorteio dos nomes para a cédula de votação será dia 30.07.2015 das 13 h e 30 às 17 h e 30.
	Reunião da comissão especial, com candidatos e representante da VIVER Desenvolvimento Profissional Ltda., para repasse de orientações a fim de dar conhecimento formal das regras da campanha aos candidatos e sorteio dos nomes para a cédula de votação será dia 10.08.2015 das 13 h e 30 às 17 h e 30.

Do anexo II onde se lê:
* Lei 8069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente

Titulo I, IV, V

Livro II, título I e II, IV, V

** Noções básicas em Word, versão existente no Conselho Tutelar
Leia-se:

*Lei 8069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente na íntegra;
** Noções básicas em Word;
Do anexo IV onde se lê:
* Profissão
** Prova de conhecimento específico

Data: 30.07.2015

*** Prova de informática

Data: 30.07.2015

Leia-se:

*Foi suprimida

** Prova de conhecimento específico
Data: 01.08.2015

*** Prova de informática
Data: 01.08.2015

Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.
Quilombo, SC, 29de abril de 2015

MARCIANA MEURER

Presidente CMDCA
1